MORALI I MUSLIMANIT ME DIJETARET
1- Dashuria e tyre per hire te Allahut,Subhanehu ve teala sepse ata konsiderohen trashegimtare te Pejgambereve,sic ka ardhe ne hadith.

2- Besimi i vleres dhe pozites se larte te tyre tek Allahu,subhanehu ve teala. 

3- Nderimi dhe respekti per dijetarin,prezente apo joprezente qofte.

4- Mesimi dhe perfitimi prej tij.

5- Mos fyerja e tyre per shkak te ndonje gabimi ose ndonje ceshtjeje,qe njeriu patjeter duhet t'a beje.

6- Ndalimi i pergojimit dhe talljes me ta.

7- Zgjedhja e nje kohe te caktuar per t'i vizituar ose per t'iu telefonuar.

8- Pyetja ne formen me te mire dhe edukative.
9- Lutja per ta per cdo te mire,si nder per te mirat shkencore qe na i ofrojne.

10- Perhapja e diturise dhe fetvave te tyre tek njerzit.
11- Pasimi i tyre ne ceshtjet,ne te cilat jane dakord me Kur'anin dhe Sunnetin.

12- Mosbesimi se ata jane te pagabuar,por besimi se ata jane si tere njerzit,bejne mekate,hidherohen,harrojne,etj.

13- Mosteprimi i lavdimit te tyre dhe mos lutja e tyre,te gjalle apo te vdekur qofshin.

14- Mbrojtja e tyre nga fyerjet e te pandershmeve.

15- Vertetimi i fetvave dhe mendimeve te tyre.

16- Shoqerimi i tyre dhe qendrimi tek ata per te marre mesim prej tyre.

17- Nese gabojne diç atehere i keshillojme me nder dhe edukate.
18- Mos i gjyko si te gabuar pa  e vertetuar këtë me argument te fuqishem. 
19- Ndaj mendime te mira per ta.

20- Kujdes nga komenti i qellimeve te tyre pa patur argument.
21- Behu durimtar nese hidherohen prej teje ose te ndeshkojne.

22- Besnikeria ne ta dhe mosdegjimi i fjaleve te armiqve te tyre.

23- Dallimi i dijetarit te sinqert nga ai,qe vetem shtiret si i tille.

24- Thirrja e tyre me ofiqa te larte si" Hoxha yne i nderuar,Imami yne,Allahu t'i lartesofte pozitat,Allahu t'i falte mekatet,etj.

25- Vizita e tij nese semuret dhe lutja per te.Thote Pejgamberin,Alejhi selam, " وإذا مرض فَعُدْهُE kur te semuret vizitoje".

26- Percjellja e xhenazes se tij.Thote Pejgamberi Alejhi selam" إذا مات فاتبعه Kur te vdes percjelle( xhenazen e tij).
27- Nuk i harrojme te mirat e tij per shkak te nje gabimi,sepse te mirat e shumta nuk harrohen per nje gabim(
).
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